
 

 

 
 
Deliberazione n. 11 del  26/01/2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA NELL'AMBITO 
DELLA CONSULTAZIONE PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL 
PRESIDENTE DELLA 
REGIONE LOMBARDIA DEI GIORNI 12 E 13 FEBBRAIO 2023.- 
 
 
L’anno 2023 addì ventisei del mese di gennaio alle ore 15:30  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 
COSCIOTTI IVONNE 
GAIOTTO SAIMON 
BOTTASINI GIUSEPPE 
D'ADAMO JESSICA 
DICHIO MIRKO 
DOTTI CLAUDIO 
GERLI MARTA 
GHIRINGHELLI PAOLA 
 

Sindaca 
Vicesindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
Assessore 
 

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

 
Presenti  n. 7  Assenti n. 1 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello  che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, nella sua qualità di Sindaca, la Dott.ssa Ivonne 
Cosciotti  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Serie Ordinaria n. 50 di Venerdì 16 
dicembre 2022, sono stati pubblicati: 
 
    • Il Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 982 
Elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia – Convocazione dei 
comizi elettorali 
    • Il Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 983 
Assegnazione dei seggi del Consiglio regionale alle singole circoscrizioni elettorali 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Vista la legge 23 febbraio 1995, n. 43; 
 
Vista la Legge Regionale 31 ottobre 2012, n. 17; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 3 in data 12/01/2023 con la quale  la Giunta Comunale  ha 
stabilito l’ubicazione degli spazi da destinare alla propaganda elettorale da riservare a coloro che 
partecipano con liste provinciali alla competizione elettorale per la elezione diretta del Consiglio 
Regionale e del Presidente della Regione; 

 

Tenuto presente che le liste provinciali ammesse alla elezione dello stesso Consiglio regionale 
sono n. 12 come risulta dalla comunicazione dell’Ufficio centrale circoscrizionale, pervenuta tramite 
la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo prot. Atti comunali n. 4674 del 26/01/2023; 

 
Considerato che gli spazi individuati con il citato atto deliberativo nell'ambito del territorio, devono 
essere delimitati e ripartiti in sezioni distinte, tenendo conto che ad ogni lista provinciale concorrente 
nella competizione elettorale regionale spetta una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base 
e che, seguendo l'ordine di sorteggio delle liste ammesse (risultante dal verbale della Corte 
D’Appello di Milano - Ufficio Centrale Regionale) ricevuto dalla Prefettura di Milano in data 
26/01/2023, la delimitazione e l'assegnazione degli spazi de quibus avviene su di una linea 
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra; 
 
Rilevato che dal sopracitato verbale sono state estratte rispettivamente n. 12 liste e n. 4 candidati 
alla carica di presidente; 
 
Preso atto che dal 30° giorno antecedente le elezioni, venerdì 13 gennaio 2023, la propaganda 
elettorale a mezzo di affissione di manifesti, stampati e di altro materiale elettorale, effettuata dai 
partiti o gruppi politici di cui sopra, è consentita solo negli appositi spazi a ciò destinati dal Comune, 
ai sensi del comma 1 dell'articolo 1 della legge 4 aprile 1956, n. 212; è fatto divieto di scambi e di 
cessioni delle sezioni di spazio assegnate. L'affissione è vietata nel giorno precedente ed in quelli 
stabiliti per le elezioni; 
 
Vista la Circolare n. 10 Reg-2022 Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Regione 
Lombardia di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023- Adempimenti in materia di propaganda 
elettorale; 
 



 

 

 
Verificati: 
 
- Il verbale dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte D’Appello di Milano e il verbale dell’Ufficio 
Centrale Ciscoscrizionale del Tribunale di Milano ivi allegati; 
 
-Il prospetto riepilogativo allegato al presente provvedimento in cui sono riportate le assegnazioni 
numerarie degli spazi sezionali dei cartelloni elettorali delle liste provinciali in competizione, sulla 
base dei criteri della deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 12/01/2023 e dell'ordine deisorteggi 
di cui al punto precedente; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni della 
propaganda elettorale seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi, ordine che 
verrà anche riportato sui manifesti e sulle schede, procedendo a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra, come riportato nell’Allegato al presente provvedimento costituente sua 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti 
soggetti: Prefettura di Milano, Questura di Milano, nonché al comando di Polizia Locale di Pioltello 
e al Dirigente del Settore Lavori Pubblici. 
 
 
DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile; 
 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1) della soprarichiamata deliberazione n. 3 del 12/01/2023 
per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per metri 12 di base; 
 
2. di ripartire gli spazi predetti in n.  12 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base; 
 
3. di assegnare le sezioni degli impianti elettorali di cui in premessa alle liste provinciali di candidati 
che partecipano alla competizione per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Regione Lombardia, secondo l’ordine progressivo risultante dal sorteggio presso l’ Ufficio Centrale 
Regionale, che si allega alla presente, e che verrà anche riportato sui manifesti e sulle schede 
(ordine di sorteggio delle liste su di una linea orizzontale), a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra, come risulta qui appresso: 
 

NUMERO 
DEFINITIVO 

DI LISTA 
DEMONIMAZIONE DELLA LISTA 

CANDIDATO 
ALLA CARICA DI 

PRESIDENTE 
COLLEGATO 

1 LEGA SALVINI PER FONTANA 
2 NOI MODERATI SGARBI FONTANA PRESIDENTE 

3 GIORGIA MELONI FRATELLI D’ITALIA 

Candidato n. 1 
ATTILIO 

FONTANA 
nato a Varese il 



 

 

4 FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FONTANA 
5 LOMBARDIA IDEALE FONTANA PRESIDENTE 

28/03/1952 

 
6 MOVIMENTO CINQUE STELLE 2050 
7 MAJORINO PRESIDENTE PATTO CIVICO 

8 PARTITO DEMOCRATICO LOMBARDIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 
MAJORINO 

9 ALLEANZA VERDI SINISTRA 

Candidato n.2 
PIERFRANCESCO 

MAJORINO 
nato a Milano il 

14/05/1973 

 

10 UNIONE POPOLARE 

Candidato n.3 
MARA GHIDORZI 

nata a Milano il 
25/04/1981 

 

11 
 
LETIZIA MORATTI PRESIDENTE 
 

12 AZIONE ITALIA VIVA CALENDA 

Candidato n.4 
LETIZIA MARIA 

BRICHETTO 
ARNABOLDI detta 

LETIZIA 
MORATTI 

nata a Milano il 
26/11/1949 

 
4. Di dare mandato all'Ufficio Tecnico comunale di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con 
listelli di legno, vernice, calce od altro, nei singoli spazi, le sezioni assegnate numerandole secondo l'ordine di 
assegnazione che deve corrispondere al numero d'ordine delle liste ammesse; 
 
5. di trasmettere copia della presente ai copigruppo consiliari. 
 
 
Successivamente 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 valutata l’esigenza di dare efficacia immediata al presente atto stante l’urgenza di provvedere 
  
  
Con voti unanimi espressi in modo palese, 
 
  

DELIBERA 
 

  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 
4° del D.Lgs 267/2000. 
  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 
 
 

La Sindaca 
Dott.ssa Ivonne Cosciotti 

Il Segretario Generale 
Dott. Michele Panariello 

 
 


